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Förord – Att ge röst åt de döda. Om myter mitt
ibland oss

Religionsvetenskap är studiet av alla religioner. Man försöker förstå
olika fenomen i sitt sammanhang. Man kan jämföra bön i olika

religioner: kristen bön, indiansk bön t ex, eller jämföra myterna.
Gemensamma mönster upptäcks i vitt skilda kulturer men också

sådana som inte är gemensamma!

Denna bok är inte en vetenskaplig rapport om fenomen i
västra Värmland, utan reflektioner kring existensens olika
djup och höjder. Boken handlar även om ett immateriellt
kulturarv, ett begrepp lanserat av Unesco och Institutet för
språk och folkminnen. Begreppet innefattar dessa mer
’osynliga’ sätt vi människor umgås på, som till exempel hur
man sjunger, dansar eller lär sig att bli smed, alltså
kunskaper som förs vidare mellan människor (och som
sällan blir nedskrivna eller samtalas om kring den finare
kulturens bord). Vi håller oss i området som sedan länge
haft namnet Glaskogen. Men ingenting är isolerat från allt
annat och därför får vi vidga vyerna och undersöka
områdets samband med historiens vingslag.

Man kan se boken som bestående av flera kortare
berättelser, där varje kapitel är en essä i sig. En essä anser
jag är bäst när man kring ett ämne kommer med flera
infallsvinklar, och att läsaren i bästa fall får vara med om att
dra sina egna slutsatser. Det är en historia om våld, kärlek
och evig glädje, om tron på det andliga livet och vad som
hände med de som höll fast vid denna tro. Något om



historien bakom bilden, att ge röst åt de döda, de som inte
själva blev hörda, men som nu kan få tala fritt.

Jag skriver detta för att jag menar att vi i förståelsen av
folklorens sägner och myter länge har lagt för mycket vikt
vid själva berättelserna, och mindre kring vad som orsakade
att folk ”i verkligheten” fick uppleva det de gjorde. Hur var
situationen? Och hur stor del ingår i denna glädje som
människan har att kunna berätta en bra historia? Att
åtminstone delar av sådana upplevelser kommer från
människan själv menar jag är viktigt att förstå. Genom att
studera ”ämnet” har jag lärt mig att ju mera man vet, desto
mera kan man förstå.

Jag ska inte idealisera oss själva och vår samtid, men jag
hoppas att boken kan ge perspektiv på hur vårt aggressiva
förflutna har format våra exploateringar av både Moder Jord
och hennes invånare. Förhoppningsvis får läsaren speglingar
av de egna erfarenheterna.

Genom vandringar i Glaskogen och i trakten av Racken
har jag fördjupat min kontakt med dessa subtila ljud som
man kan höra i naturens tystnad. I Värmland verkade denna
stillhet ha att göra med livskvaliteten som man på
värmländska har kallat Skogsråa, Rån eller helt enkelt Ho.
Därför kommer jag nedan att använda uttrycket Frejas
arketyp.

Detta är studiet av religionshistoriska fenomen, och vi
kommer också att undersöka frågan: Tomtar och alfer, finns
de?

Boken hade inte blivit till om jag inte fått hjälp av många
insiktsfulla personer som berättat för mig om sina egna eller
andras upplevelser. Jag hoppas att ni finner era namn i
boken!

Titlar på texter, bilder och foton med efterföljande stjärna
* (*) markerar att jag har gjort rubriken.

Du homo ludens, lekande människa,
välkommen i sagan om människans resa i det gudomliga.



Välkommen du homo narrens, berättande människa, i
essäernas förtrollande värld!

In i historien, ur tiden.

Knud Omö,
den 24 juni 2025

Vi ser inte skogen för bara träd!
Ordspråk.



1 – Introduktion

Denna bok består av många trådar, meningar och ord,
sammanfogade i rader. Den är en frukt av många andliga
samtal under årens lopp. Andlig: att man kommunicerar på
ett icke-fysiskt sätt, med hjälp av osynliga trådar. Samtal:
att man inte är tyst. Andligt samtal kan handla om denna
transkulturella kommunikation, där livets dolda avtryck i
världen avslöjas och den eviga livsenergin varseblivs.

Synkronicitet och samtidighet är andra konnotationer
(bibetydelser) för detta fenomen då världen plötsligt
kommunicerar med sig själv på ett sätt som man inte trodde
var möjligt. Ordet synergi är ett viktigt begrepp för att
förklara själarnas potential, detta att många komponenter
interagerar och skapar en helhet som är större än summan
av komponenterna.

Man är barn av sin tid, säger man. Jag har växt upp på
gårdar i Danmark; på Fyn och Jylland, och är präglad av den
miljön. Referensramar talade man om på 70- och 80-talet,
alltså de erfarenheter som man efterhand får tillgång till
genom utbildning och annan social kompetens. För att man
ska kunna förstå varandra måste man ha ett antal
gemensamma referensramar. Några år i Köpenhamn och
Göteborg har satt sina spår och utgör en del av mina
historiska referensramar (inklusive trauman). Du som läsare
har levt i din tid. Det blir spännande om du kan finna något i
min historia som du kan känna igen dig i.



När en ny sak kommer in i vårt hus, samlas alla kring den
och försöker se hur den kan passa in i våra liv. Detta gällde
när första ångbåten anlände till hamnen, när första radion
köptes in till hemmet, och det gällde en ny DVD-spelare på
90-talet, en Iphone runt år 2010, för att inte tala om en idé
eller kulturströmning. Västerlandet är igång att tolka yogan
och schamanismen i relation till sina egna kulturella
erfarenheter. Många folkslag bidrar idag till att vi kan börja
förstå varför vi tänker som vi gör.

Länge har vi byggt våra liv på just detta att livet kan verka
sammansatt av motsättningar och att enbart genom att
ställa motsättningarna mot varandra, blir livet värt att leva.
Grekerna använde ordet polemik som betyder krig. Som tur
är har vi börjat samtala – fredsforska – och allt fler ser att
livet lika gärna kan ses som en sammansättning av
komplementära krafter, där varje kraft har något att bidra
med till helheten.
Tusen år av tystnad har gjort att livets dolda, mytiska

och hel(ig)a väsen hållits undan. En radikal förändring i
västerländskt tänkande började emellertid under 1900-talet
med en växande psykologisk, antropologisk och sociologisk
forskning. Kvinnans frigörelse tog form och balanserade upp
mannens ofta aggressiva filosofier. I delar av vår kultur fick
vi allt större öppenhet kring betydelsen av själens kriser,
och har nu fått ett språk för att bryta isen. 1

Kyrkoförhören är slut, brukspatronerna kan inte längre
kalla in smederna eller sågverksarbetarna för piskrapp i
strykkammaren som man på 1800-talet gjorde på järnbruket
Karlsdal, i Karlskoga, och på Hillringsbergs herrgård. Nu –
2016 – avslöjas de i vår närhet, som inte önskar betala skatt
och bidra till samhällets uppbyggnad (Facebook, Amazon,
Ikea, deras miljoner finns gömda i utlandets ”paradis”). Allt
viktigare blir det att hantera vår tids kriser, både yttre och
inre, genom att aktivt verka för en kollektiv medvetenhet,
där man finner gemensamma lösningar hållbara i sju



generationer som indianhövdingen Oren Lyons har uttryckt
sig.

Låt oss börja i filosofin och religionshistorien, även om den
senare allt mer har blivit en politisk historia. Genom
studierna på Högskolan i Karlstad och Universitet i Göteborg
(1989-1993 i religion, religionshistoria respektive historia)
kunde jag få det mod som krävdes för att skriva ned mina
erfarenheter kring livsenergins transkulturella rötter i
folkloren. 2

Den senaste utvecklingen inom de naturvetenskapliga
grenarna med t ex kvantfysiken, har ändå fått religion
(eller dess symboler) och filosofi att närma sig varandra.
Filosofi betyder att älska Sofia, visheten! Det bör alla
filosofer komma ihåg. Därför kan (och bör) man inte enbart
använda intellektet, utan även hjärtat! Och reflektera över
var man finner vishet.

Religionshistorien, etnologin och sociologin har länge
undersökt dessa olika fenomen som förekommer i folkets
egna sägner och myter, vilka man allt mer blir eniga om kan
vara reminiscenser från den hedniska tiden. Men inte
nödvändigtvis. Även om huvudvikten i denna bok är kring
religionshistoria, etnologi och konsthistoria får vi ta in
arkeologiska fynd (främst yngre stenålder, även kallad
bondestenåldern) samt muntliga källor.

Nu ett citat kring Staals funderingar om religionshistoria:

Religionens fenomenologi, som har blivit en del av den
disciplin som kallas religionshistoria, är historiskt sett en
reaktion mot tidigare kristna apologeters missionerande
inställning till ”hedniska” religioner. Den ger uttryck åt en
användbar metodologisk kunskap förutsatt att den
behandlas i rätt perspektiv, nämligen bara som en
inledning. Att göra sig av med fördomar genom att
avstå från teori är till hjälp endast om det verkliga
vetenskapliga arbetet börjar sedan fenomenen har
samlats och klassificerats.



Utan detta står vi där vanligen med implicita
teorier, som ofta kan visas återigen vara fördomar.
Religionens fenomenologi och historia är alltså (1) alltid
otillfredsställande och otillgängliga eftersom de inte
utforskar giltigheten av de fenomen de studerar och (2)
ofta felaktiga på grund av inkorrekt implicit teori.

Frits Staal (min markering) 3

Texten ovan får stå för sig själv, men jag har mött många
uttalanden från personer som föreläser om olika ämnen
kring vårt förflutna, som presenteras som om de vore
sanningar.



Kväll över Glahöjden.

Hermeneutik (tolkning) & härvaro



Essentiellt är att förstå orsak och verkan. Vi möter
problemet med ”vår tid”! Jag talar här om förmågan att
tolka tidigare historiska perioder på ett värdigt sätt, utan för
många skygglappar. Kan vi leva oss in i dessa erfarenheter
som den gamla kulturen skänkte oss: de långa vandringarna
varje dag till arbetet, för att inte tala om när man vandrade
till ett annat land? Vad var det för tillstånd som människor
fick vara med om på logen under dansen, som kunde pågå i
flera dagar?

Detta mörker, speciellt på vintern! Då kunde man få se
vad som helst, verkar det som. Ibland verkade folks syner
ha dykt upp helt oberoende av yttre källor. Ibland var de
tydliga speglingar av tiden, platsen och situationen.

Var får vi vår fantasi från idag? Eller ser man bara det man
redan förväntar sig? Äger vi något ”eget” eller är allt vi
tänker ”någon annans”? Kan vår egen historia möta den
gångna tidens historia?

I religionshistoria ingår att lära känna vad hermeneutik
innebär. Hermeneutik, tolkning, kan delas upp i den
vetenskap som har med tolkning av äldre texter att göra, bl.
a. rekonstruktionshermeneutik, och den vetenskapsfilosofi
som rör tolkning av livssituationer, etiska frågor och
liknande.

Hermeneutik (uttalas hermeneftik, eller hermenevtik) talar
om ”två historiska cirklar”. Varje människa har en egen
historisk cirkel eller sfär, och det man undersöker (en
historisk period, kanske en bok) har sin historiska cirkel (det
som går att utläsa). Inom religionsvetenskapen talar man
om att förståelsen för ett givet ämne beror på i hur hög
utsträckning den undersökandes historiska cirkel går ihop
med det man undersöker. Den som undersöker något
kommer på ett eller annat sätt påverka detta något.

Den hermeneutiska forskaren pendlar mellan del och
helhet för att komma fram till en så fullständig förståelse
som möjligt. En annan pendling äger rum genom att
forskaren som subjekt ställer sig i relation till



forskningsobjektet för att sedan växla mellan att inta
objektets och subjektets synvinkel. Ju mera man vet om sitt
ämne, desto större möjlighet finns att man ”kommer fram”,
kan leva sig in i vad som hände ”just då”. Vi skulle kunna
säga att det handlar om medkänsla. Det är fascinerande att
kunna känna vad en person kände på 1600-talet. 4

Man kan säga att varje människa på en given tidpunkt
lever ”i sin egen världsbild”. Här – inom cirkeln – har man
ett språk och man har lärt sig en hel del om sin kultur och
förhoppningsvis något om andra kulturer. Men hur blir det
när man möter en annan människa?

Mötet mellan två människor är även en interaktion
mellan två ”personliga världar” med var sin
historiska cirkel. Som handledare eller lärare får man se
till att ens egen historiska cirkel ”greppar tag” i elevernas
cirklar. 5

När man ska undersöka ett fenomen, ett ämne eller en
problematik, får man söka upp en plattform – inom själen,
på datorn, eller i en bok – där man kan ta in så många
”fakta” som möjligt, och med denna kunskap samt de egna
referensramarna, bör det finnas en chans att förstå ett visst
fenomen. Som hermeneutiker får man använda mycket tid
till att samla information, tid till att undersöka och slutligen
dra slutsatser! Lyfta fram den dolda historien, den som har
lagts undan, kanske förtigits. Hermeneutikern försöker få
någon form av ömsesidig kontakt, om det så är historiskt
eller existentiellt (transkulturellt). Hon eller han ställer gärna
frågan: Varifrån talar du? Alltså bör jag som skriver detta
svara på frågan: Varifrån talar jag? Var har jag mina källor,
hur bygger jag mina tankeslott, om det nu finns sådana?

Hermeneutiken gav religionsfilosofin ett nytt språk på
1900-talet. Inom religionshistoria försöker man leva sig in i
hur den ursprungliga (arkaiska) människan upplevde.
Kanske utsätter man sig för överskridande erfarenheter,
med utgångspunkt i själens drömmar och visioner. Kan
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